
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.02.2024 г. Красноярск № 113-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 29.08.2017 № 512-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Содействие органам местного самоуправления 
в формировании современной городской среды»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, постановлением 
Правительства Красноярского края от 20.09.2023 № 736-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке государственных программ 
Красноярского края, их формирования и реализации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 29.08.2017 № 512-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Содействие органам местного самоуправления 
в формировании современной городской среды» следующие изменения:

в государственной программе «Содействие органам местного 
самоуправления в формировании современной городской среды» (далее -  
программа):

в разделе 2: 
в пункте 2.1:
в строке «Ответственный исполнитель программы» слова «Министерство 

строительства Красноярского края» заменить словами «Министерство 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края»;

строку «Объемы финансового обеспечения» изложить в следующей 
редакции:
«
Объемы финансового общий объем финансирования программы составит 
обеспечения 3 778 956,6 тыс. рублей, в том числе по годам:

2024 год -  2 478 006,4 тыс. рублей,
2025 год -  950 475,1 тыс. рублей,
2026 год -  350 475,1 тыс. рублей, 
из них:
за счет средств, поступивших из федерального 

________________________ бюджета -  913 684,1 тыс. рублей, в том числе_____



2

по годам:
2024 год -  913 684,1 тыс. рублей,
2025 год -  0,0 тыс. рублей,
2026 год -  0,0 тыс. рублей,
за счет средств краевого бюджета -  2 865 272,5 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2024 год -  1 564 322,3 тыс. рублей,
2025 год -  950 475,1 тыс. рублей,
2026 год -  350 475,1 тыс. рублей

в пункте 2.2:
в строках 1, 2 графы 13 слова «строительства Красноярского края» 

исключить;
пункт 2.4 изложить в следующей редакции:
«2.4. Информация об источниках финансирования программы и ее 

структурных элементов

Наименование государственной программы, 
структурного элемента программы, источников 

финансирования

Объем финансового обеспечения 
по годам реализации

Итого 
на очередной 
финансовый 

год и 
плановый 

период

очередной 
финансо
вый год

первый
год

планового
периода

второй год 
планового 
периода

1 2 3 4 5
Государственная программа (всего), в том числе: 2 649 031,6 989 912,7 383 852,1 4 022 796,5
Региональный бюджет (всего), из них: 2 478 006,4 950 475,1 350 475,1 3 778 956,6
в том числе межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета

913 684,1 0,0 0,0 913 684,1

межбюджетные трансферты местным бюджетам 2 396 881,6 939 350,3 339 350,3 3 675 582,2
Консолидированные бюджеты муниципальных 
образований, из них:

2 567 906,8 978 787,9 372 727,3 3 919 422,1

Региональный проект «Формирование комфортной 
городской среды» (всего), в том числе:

2 460 260,7 933 333,3 327 272,7 3 720 866,8

Региональный бюджет, из них: 2 295 848,2 894 350,3 294 350,3 3 484 548,8
межбюджетные трансферты из федерального 
бюджета

907 952,4 0,0 0,0 907 952,4

межбюджетные трансферты местным бюджетам 2 295 848,2 894 350,3 294 350,3 3 484 548,8
Консолидированные бюджеты муниципальных 
образований, из них:

2 460 260,7 933 333,3 327 272,7 3 720 866,8

Ведомственный проект «Благоустройство сельских 
территорий» (всего), в том числе:

107 646,1 45 454,6 45 454,6 198 555,33

Региональный бюджет, из них: 101 033,4 45 000,0 45 000,0 191 033,4
в том числе межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета

5 731,7 0,0 0,0 5 731,7

межбюджетные трансферты местным бюджетам 101 033,4 45 000,0 45 000,0 191 033,4
Консолидированные бюджеты муниципальных 
образований, из них:

107 646,1 45 454,6 45 454,6 198 555,33

Комплекс процессных мероприятий «Создание 
условий для вовлечения граждан в реализацию 
муниципальных программ формирования 
современной городской среды» (всего), в том числе:

81 124,8 11 124,8 11 124,8 103 374,4

Региональный бюджет 81 124,8 11 124,8 11 124,8 103 374,4

» ;
в разделе 3:



3

подпункт 3.2.1 пункта 3.2 дополнить абзацем следующего содержания: 
«реализовать не менее 4 проектов по благоустройству сельских 

территорий.»; 
в разделе 5:
в подпункте 5.1.4 пункта 5.1: 
в абзаце первом слово «края» исключить; 
абзац шестой изложить в следующей редакции:
«Мероприятие 4 реализуется в соответствии с Порядком предоставления 

и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований 
на софинансирование реализации проектов -  победителей Всероссийского 
конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды, 
утвержденным постановлением Правительства Красноярского края 
от 04.06.2020 № 407-п.»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«Адресный перечень общественных территорий, планируемых 

к благоустройству в 2024 году в рамках Всероссийского конкурса лучших 
проектов создания комфортной городской среды в малых городах 
и исторических поселениях, приведен в приложении № 4 к программе.»;

пункт 5.2 дополнить подпунктами 5.2.2, 5.2.3 следующего содержания: 
«5.2.2. Мероприятие 7 «Субсидии бюджетам муниципальных 

образований Красноярского края на благоустройство сельских территорий 
по направлениям, соответствующим правилам благоустройства территорий» 
(далее -  мероприятие 7).

Цель реализации мероприятия 7 -  реализация проектов
по благоустройству сельских территорий.

Главным распорядителем бюджетных средств, ответственным 
за реализацию мероприятия 7, является министерство.

Срок реализации мероприятия: 2024 год.
Мероприятие 7 реализуется в соответствии с Порядком предоставления 

и распределения субсидии бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на благоустройство сельских территорий по направлениям, 
соответствующим правилам благоустройства территорий, утвержденным 
постановлением Правительства Красноярского края от 13.05.2021 № 301-п.

5.2.3. Мероприятие 8 «Приобретение специализированного 
оборудования, техники и инвентаря в целях поощрения муниципальных 
образований за качественное содержание благоустроенных общественных 
пространств» (далее -  мероприятие 8).

Цель реализации мероприятия 8 -  повышение уровня заинтересованности 
органов местного самоуправления Красноярского края в качественном 
благоустройстве и перспективном улучшении по текущему содержанию 
общественных пространств.

Главным распорядителем бюджетных средств, ответственным 
за реализацию мероприятия 8, является министерство.

Источником финансирования мероприятия 8 являются средства краевого 
бюджета.



4

Срок реализации мероприятия: 2024 год.
Мероприятие 8 реализуется в форме расходования средств краевого 

бюджета на закупку специализированного оборудования, техники и инвентаря 
(далее -  оборудование) для передачи в муниципальную собственность в целях 
поощрения муниципальных образований Красноярского края за качественное 
содержание благоустроенных общественных пространств.

Закупка оборудования осуществляется министерством в соответствии 
с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд».

Порядок формирования перечня муниципальных образований 
Красноярского края, в целях поощрения которых за качественное содержание 
благоустроенных общественных пространств будет приобретаться 
оборудование, а также перечень таких муниципальных образований 
утверждаются приказом министерства.

Приобретенное оборудование поступит в оперативное управление 
министерства по итогам его приобретения в соответствии с Федеральным 
законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд» для последующей передачи в муниципальную собственность 
в соответствии со статьей 4.1 Закона Красноярского края от 05.06.2008 
№ 5-1732 «О порядке безвозмездной передачи в муниципальную собственность 
имущества, находящегося в государственной собственности края, 
и безвозмездного приема имущества, находящегося в муниципальной 
собственности, в государственную собственность края».»; 

в пункте 5.3: 
в подпункте 5.3.1:
слова «мероприятие 1» заменить словами «мероприятие 9»; 
слова «мероприятия 7» заменить словами «мероприятия 9»; 
слова «мероприятию 7» заменить словами «мероприятию 9»; 
слова «мероприятия 7» заменить словами «мероприятия 9»; 
в подпункте 5.3.2:
слова «мероприятие 8» заменить словами «мероприятие 10»;
слова «мероприятия 8» заменить словами «мероприятия 10»;
слова «мероприятие 8» заменить словами «мероприятие 10»;
в подпункте 5.3.3 цифру «9» заменить цифрами «11»;
в подпункте 5.3.4 цифры «10» заменить цифрами «12»;
приложение № 2 к программе изложить в редакции согласно приложению

№  1;
в пункте 1.4 приложения № 3 к программе слова «Министерство 

строительства Красноярского края» заменить словами «Министерство 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края»;

приложение № 5 к программе изложить в редакции согласно приложению

в приложении № 6 к программе:
№ 2;



5

в пункте 1.3 слова «Министерство строительства Красноярского края» 
заменить словами «Министерство строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского края»;

в приложении № 1 слова «Министерство строительства Красноярского 
края» заменить словами «Министерство строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Красноярского края»; 

в приложении № 7 к программе: 
в пункте 2:
в абзаце первом слова «Министерство строительства Красноярского 

края» заменить словами «Министерство строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Красноярского края»;

в подпункте «в» слова «министерства строительства» заменить словом 
«министерства»;

в приложении № 8 к программе:
слова «Министерство строительства Красноярского края» заменить 

словами «Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Красноярского края»;

дополнить строками 7-10 следующего содержания:
«
7 Постановление

Правительства
Красноярского
края

Порядок предоставления 
и распределения субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
Красноярского края на благо
устройство сельских территорий 
по направлениям, соответствующим 
правилам благоустройства территорий 
(мероприятие 7 «Субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
на благоустройство сельских 
территорий по направлениям, 
соответствующим правилам 
благоустройства территорий»)

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

апрель 
2024 года

8 Постановление
Правительства
Красноярского
края

Распределение субсидий бюджетам 
муниципальных образований 
Красноярского края на благо
устройство сельских территорий 
по направлениям, соответствующим 
правилам благоустройства 
территорий, на 2024 год 
(мероприятие 7 «Субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
на благоустройство сельских 
территорий по направлениям, 
соответствующим правилам 
благоустройства территорий»)

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

февраль 
2024 года

9 Приказ 
министерства 
строительства и 
жилищно-

Порядок формирования перечня 
муниципальных образований 
Красноярского края, в целях 
поощрения которых за качественное

министерство 
строительства и 
жилищно- 
коммунального

июнь 2024 
года



6

коммунального
хозяйства
Красноярского
края

содержание благоустроенных 
общественных пространств будет 
приобретаться оборудование 
(мероприятие 8 «Приобретение 
специализированного оборудования, 
техники и инвентаря в целях 
поощрения муниципальных 
образований за качественное 
содержание благоустроенных 
общественных пространств»)

хозяйства
Красноярского
края

10 Приказ
министерства
строительства
и жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

Перечень муниципальных 
образований Красноярского края -  
победителей конкурса, в целях 
поощрения которых за качественное 
содержание благоустроенных 
общественных пространств будет 
приобретаться оборудование 
(мероприятие 8 «Приобретение 
специализированного оборудования, 
техники и инвентаря в целях 
поощрения муниципальных 
образований за качественное 
содержание благоустроенных 
общественных пространств»)

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

июнь 2024 
года

».
2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования.

выи заместитель 
ернатора края -  
дседатель 
авительства края С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 20.02.2024 № 113-п

Приложение № 2 
к государственной программе 
Красноярского края «Содействие 
органам местного самоуправления 
в формировании современной 
городской среды»

Перечень мероприятий государственной программы Красноярского края (далее -  программа)
 __________     тыс. рублей

№
п/п

Структурный элемент 
программы, мероприятия

Наименование 
главного 

распорядителя 
бюджетных 

средств (далее -  
ГРБС)

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы Результат реализации 
программы

Показатели программы/ 
структурных элементов, 
на достижение которых 
направлена реализация 

мероприятия

ГРБС РзПр ЦСР ВР очередной 
финансовый 

год 2024

1-й год 
планового 
периода 

2025

2-й год 
планового 
периода 

2026

итого 
на очередной 
финансовый 

годи 
плановый 

период
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Цель — повышение комфортности городской среды, в том числе общественных пространств; вовлечение граждан в решение вопросов формирования комфортной среды проживания на территории 
городских округов, городских и сельских поселений Красноярского края
Государственная программа, 
всего

X X X X X 2 478 006,4 950475,1 350475,1 3 778 956,6 X X

в том числе: X X X X X X X X X X X
средства федерального 
бюджета

X X X X 913 684,1 0,0 0,0 913 684,1 X X

Проектная часть, всего X X X X X 2 396 881,6 939 350,3 339 350,3 3 675 582,2
1 Региональный проект 

«Формирование комфортной 
городской среды», всего

2 295 848,2 894 350,3 294 350,3 3 484 548,8

в том числе: X X X X X X X X X X X
средства федерального 
бюджета

X X X X 907 952,4 0,0 0,0 907 952,4 X X



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 Мероприятие 1 «Субсидии 

бюджетам муниципальных 
образований 
на софинансирование 
муниципальных программ 
формирования современной 
городской среды»

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 05 03 242F255550 520 743 443,1 0,0 0,0 743 443,1 реализованы мероприятия 
по благоустройству 
общественных территорий 
(набережные, центральные 
площади, парки и др.) 
и иные мероприятия, 
предусмотренные 
государственными 
(муниципальными) 
программами 
формирования 
современной 
городской среды: в 2024 
году -1 9 0  территорий

1. Доля городов с благоприятной 
средой от общего количества 
городов (индекс качества 
городской среды -  выше 50 %).
2. Доля граждан, принявших 
участие в решении вопросов 
развития городской среды,
от общего количества граждан 
в возрасте от 14 лет, 
проживающих в муниципальных 
образованиях Красноярского 
края, на территории которых 
реализуются проекты 
по созданию комфортной 
городской среды

130 05 03 242F255550 520 39 128,6 47684,5 47684,5 134 497,6

2 Мероприятие 2 «Субсидии 
бюджетам муниципальных 
образований для поощрения 
муниципальных 
образований -  победителей 
конкурса лучших проектов 
создания комфортной 
городской среды»

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 0503 242F274510 520 247 105,5 246 665,8 246665,8 740437,1 реализованы проекты 
победителей конкурса 
лучших проектов создания 
комфортной городской 
среды, в 2024-2026 гг. 
ежегодно по 13 проектов

1. Доля городов с благоприятной 
средой от общего количества 
городов (индекс качества 
городской среды -  выше 50 %).
2. Доля граждан, принявших 
участие в решении вопросов 
развития городской среды,
от общего количества граждан 
в возрасте от 14 лет, 
проживающих в муниципальных 
образованиях Красноярского 
края, на территории которых 
реализуются проекты 
по созданию комфортной 
городской среды

3 Мероприятие 3 «Субсидии 
бюджетам муниципальных 
образований края 
на реализацию комплексных 
проектов по благоустройству 
территорий»

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 05 03 242F277420 523 500000,0 500000,0 0,0 1000000,0 реализованы проекты 
комплексного 
благоустройства улиц 
муниципальных 
образований 
Красноярского края 
в период 2024-2025 гг. 
ежегодно по 10 проектов

1. Доля городов с благоприятной 
средой от общего количества 
городов (индекс качества 
городской среды -  выше 50 %).
2. Доля граждан, принявших 
участие в решении вопросов 
развития городской среды,
от общего количества граждан 
в возрасте от 14 лет, 
проживающих в муниципальных 
образованиях Красноярского 
края, на территории которых 
реализуются проекты 
по созданию комфортной



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
городской среды

4 Мероприятие 4 «Субсидии 
бюджетам муниципальных 
образований 
на софинансирование 
реализации проектов -  
победителей Всероссийского 
конкурса лучших проектов 
создания комфортной 
городской среды»

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 05 03 242F254240 520 164509,3 0,0 0,0 164509,3 реализованы проекты 
победителей
Всероссийского конкурса 
лучших проектов создания 
комфортной городской 
среды в малых городах 
и исторических 
поселениях, в 2024 году 
не менее 2 проектов

1. Доля городов с благоприятной 
средой от общего количества 
городов (индекс качества 
городской среды -  выше 50 %);
2. Доля граждан, принявших 
участие в решении вопросов 
развития городской среды,
от общего количества граждан 
в возрасте от 14 лет, 
проживающих в муниципальных 
образованиях Красноярского 
края, на территории которых 
реализуются проекты 
по созданию комфортной 
городской среды

130 05 03 242F254240 520 1 661,7 1661,7

5 Мероприятие 5 «Субсидии 
бюджетам муниципальных 
образовании на реализацию 
мероприятий 
по благоустройству 
территорий»

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 05 03 242F278440 523 600000,0 100000,0 0,0 700000,0 обеспечено комплексное 
благоустройство 
территорий 
в муниципальных 
образованиях 
Красноярского края: 
в 2024 году не менее 7 
муниципальных 
образований, в 2025 году -  
не менее 1

1, Доля городов с благоприятной 
средой от общего количества 
городов (индекс качества 
городской среды -  выше 50 %).
2. Доля граждан, принявших 
участие в решении вопросов 
развития городской среды,
от общего количества граждан 
в возрасте от 14 лет, проживаю
щих в муниципальных 
образованиях Красноярского 
края, на территории которых 
реализуются проекты 
по созданию комфортной 
городской среды

2 Ведомственный проект 
«Благоустройство сельских 
территорий», всего

101 033,4 45 000,0 45 000,0 191 033,4

в том числе: X X X X X X X X X X X

средства федерального 
бюджета

X X X X 5 731,7 0,0 0,0 5731,7 X X

6 Мероприятие 6 «Иные 
межбюджетные трансферты 
бюджетам муниципальных 
образований 
на софинансирование 
муниципальных программ 
формирования современной

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 05 03 2430174590 540 45 000,0 45 000,0 45 000,0 135 000,0 благоустроены 30 
дворовых территорий 
в муниципальных 
образованиях 
Красноярского края, 
в  состав которых ВХОДЯТ 

населенные пункты

доля граждан, принявших 
участие в решении вопросов 
развития городской среды, 
от общего количества граждан 
в возрасте от 14 лет, 
проживающих в муниципальных 
образованиях Красноярского



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
городской (сельской) среды 
в поселениях»

с численностью населения 
не более 10 000 человек 
ежегодно в период 2024- 
2026 гг.

края, на территории которых 
реализуются проекты 
по созданию комфортной 
городской среды

7 Мероприятие 7 «Субсидии 
бюджетам муниципальных 
образований Красноярского 
края на благоустройство 
сельских территорий 
по направлениям, 
соответствующим правилам 
благоустройства территорий»

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 0503 243R5763 523 5 731,7 0,0 0,0 5 731,7 реализованы не менее 4 
проектов
по благоустройству 
сельских территорий

доля граждан, принявших 
участие в решении вопросов 
развития городской среды, 
от общего количества граждан 
в возрасте от 14 лет, 
проживающих в муниципальных 
образованиях Красноярского 
края, на территории которых 
реализуются проекты 
по созданию комфортной 
городской среды

130 05 03 243R5763 523 301,7 0,0 0,0 301,7

8 Мероприятие 8 
«Приобретение 
специализированного 
оборудования, техники и 
инвентаря в целях поощрения 
муниципальных образований 
за качественное содержание 
благоустроенных 
общественных пространств»

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 05 03 2430115180 523 50000,0 0,0 0,0 50000,0 в 2024 году приобретено 
специализированное 
оборудование, техника 
и инвентарь не менее чем 
для 10 муниципальных 
образований

доля граждан, принявших 
участие в решении вопросов 
развития городской среды, 
от общего количества граждан 
в возрасте от 14 лет, 
проживающих в муниципальных 
образованиях Красноярского 
края, на территории которых 
реализуются проекты 
по созданию комфортной 
городской среды

Процессная часть, всего 81 124,8 11124,8 11 124,8 103 374,4
3 Комплекс процессных 

мероприятий «Создание 
условий для вовлечения 
граждан в реализацию 
муниципальных программ 
формирования современной 
городской среды», всего

81 124,8 11 124,8 11124,8 103 374,4

в том числе: X X X X X X X X X X X
средства федерального 
бюджета

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 X X

9 Мероприятие 9 
«Производство и 
распространение социально 
значимых материалов для 
населения в части 
формирования современной 
городской среды»

агентство печати 
и массовых 
коммуникаций 
Красноярского 
края

134 1204 2440115100 240 5 700,0 5 700,0 5 700,0 17 100,0 организовано 
производство и прокат 
(распространение) 
социальной рекламы: 
ежегодное производство 
1 ролика социальной 
рекламы и его прокат

доля граждан, принявших 
участие в решении вопросов 
развития городской среды, 
от общего количества граждан 
в возрасте от 14 лет, 
проживающих в муниципальных 
образованиях Красноярского



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
на 2 телеканалах, 
изготовление по 80 
баннеров наружной 
рекламы и по 15000 штук 
полиграфической 
продукции

края, на территории которых 
реализуются проекты 
по созданию комфортной 
городской среды

10 Мероприятие 10 
«Проведение архитектурного 
конкурса для формирования 
базы лучших предложений 
по благоустройству дворовых 
территорий и общественных 
территорий»

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 05 03 2440115110 350 660,0 660,0 660,0 1 980,0 определены 9 победителей 
конкурса по номинациям 
и категориям ежегодно 
в период 2024-2026 гг.

доля граждан, принявших 
участие в решении вопросов 
развития городской среды, 
от общего количества граждан 
в возрасте от 14 лет, 
проживающих в муниципальных 
образованиях Красноярского 
края, на территории которых 
реализуются проекты 
по созданию комфортной 
городской среды.

11 Мероприятие 11 
«Проведение обучающих 
семинаров для обеспечения 
деятельности органов 
местного самоуправления, 
управляющих организаций 
и товариществ собственников 
жилья при реализации 
мероприятий по формирова
нию современной городской 
среда»

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 05 05 2440115120 240 2764,8 2764,8 2764,8 8294,4 проведены 10 обучающих 
семинаров ежегодно 
в период 2024-2026 гг.

доля граждан, принявших 
участие в решении вопросов 
развития городской среда, 
от общего количества граждан 
в возрасте от 14 лег, 
проживающих в муниципальных 
образованиях Красноярского 
края, на территории которых 
реализуются проекты 
по созданию комфортной 
городской среды

12 Мероприятие 12 «Субсидия 
автономной некоммерческой 
организации развития 
городского пространства 
«Институт города» для 
осуществления уставной 
деятельности в целях 
реализации функций 
регионального центра 
компетенций по вопросам 
городской среды»

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 05 05 2440177190 630 72 000,0 2 000,0 2 000,0 76000,0 разработан 31 проект 
в сфере благоустройства 
по общественным 
территориям в 2024 году

доля городов с благоприятной 
средой от общего количества 
городов (индекс качества 
городской среды -  выше 50 %)

Итого по программе X X X X X 2 478 006,4 950475,1 350475,1 3 778956,6
в том числе:
ГРБС №  1 министерство 
строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства

2 472 306,4 944 775,1 344 775,1 3 761 856,6



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Красноярского края
ГРБС №  2 агентство печати и 
массовых коммуникаций 
Красноярского края

5 700,0 5 700,0 5700,0 17 100,0



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 20.02.2024 №113-п

Приложение № 5 
к государственной программе 
Красноярского края «Содействие 
органам местного самоуправления 
в формировании современной 
городской среды»

Адресный перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству
в 2024 году

№
п/п

Наименование 
муниципального образования

Адрес многоквартирного дома

1 2 3
1 г. Ачинск Юго-восточный район, дом 55
2 г. Ачинск мкр. 7, дом 14
3 г. Ачинск ул. Декабристов, дом 27
4 г. Ачинск 3-й мкр. Привокзального района, дом 31
5 г. Ачинск ул. Фрунзе, дом 9
6 г. Ачинск 3-й микрорайон Привокзального района, дом 37
7 г. Боготол ул. Рабочая, 31Б
8 г. Бородино ул. Октябрьская, 87
9 г. Дивногорск ул. Саянская, д. 9
10 г. Дивногорск ул. Набережная, д. 21
11 г. Енисейск ул. Промышленная, 20/7
12 ЗАТО г. Зеленогорск ул. Калинина, д. 18
13 ЗАТО г. Зеленогорск ул. Панфилова, д. 3
14 ЗАТО г. Зеленогорск ул. Энергетиков, д. 12
15 ЗАТО г. Железногорск ул. Парковая, д. 8
16 ЗАТО г. Железногорск ул. Андреева, д. 16
17 ЗАТО г. Железногорск ул. Свердлова, д. 24
18 ЗАТО г. Железногорск ул. Парковая, д. 6
19 ЗАТО г. Железногорск ул. Чапаева д. 7
20 ЗАТО г. Железногорск пр. Курчатова, д. 70
21 ЗАТО г. Железногорск ул. Комсомольская, д. 45
22 ЗАТО г. Железногорск ул. Андреева, д. 22
23 ЗАТО г. Железногорск ул. Строительная, д. 17
24 ЗАТО г. Железногорск ул. Лесная, д. 6
25 ЗАТО г. Железногорск ул. Восточная, д. 37
26 г. Канск ул. Московская, д. 53
27 г. Канск мкр. Солнечный, д. 16
28 г. Канск мкр. Солнечный, д. 19
29 г. Канск ул. 40 лет Октября, д. 1/1



2

1 2 3
30 г. Канск ул. 40 лет Октября, д. 1/2
31 г. Канск ул. 40 лет Октября, д. 1/3
32 г. Канск пос. Строителей, д. 67
33 г. Канск г. Канск, пос. Строителей, д. 68
34 г. Канск г. Канск, пос. Строителей, д. 69
35 г. Красноярск ул. Первых Пионеров, 13
36 г. Красноярск ул. Тотмина, 10А
37 г. Красноярск ул. Астраханская, 1
38 г. Красноярск ул. Калинина, 2В
39 г. Красноярск ул. Академика Павлова, 47, 51, 53
40 г. Красноярск ул. Академика Павлова, 36, 38, 40
41 г. Красноярск ул. Гастелло, 42, ул. Мичурина, 45
42 г. Красноярск ул. Тобольская, 25А
43 г. Красноярск ул. Тобольская, 27А
44 г. Красноярск ул. Волжская, 21
45 г. Красноярск ул. Тотмина, 10
46 г. Красноярск пер. Светлогорский, 6
47 г. Красноярск пер. Светлогорский, 8
48 г. Красноярск пр. имени газеты «Красноярский рабочий», 47А
49 г. Красноярск ул. 78-й Добровольческой бригады, 1
50 г. Красноярск пр. имени газеты «Красноярский рабочий», 40
51 г. Красноярск пр. имени газеты «Красноярский рабочий», 40А
52 г. Красноярск ул. Парижской коммуны, 31
53 г. Красноярск ул. Маерчака, 14
54 г. Красноярск ул. Мужества, 21
55 г. Красноярск пр. Комсомольский, 1А, 1Б
56 г. Красноярск ул. Свердловская, 49А
57 г* Красноярск ул. Робеспьера, 34
58 г. Красноярск пр. имени газеты «Красноярский рабочий», 49А
59 г. Красноярск ул. Краснодарская, 17
60 г. Красноярск пер. Медицинский, 16А
61 г. Красноярск ул. Королева, 7А
62 г. Красноярск ул. Красной Армии, 36
63 г. Красноярск ул. Заводская, 1
64 г. Красноярск ул. Ленина, 92, ул. Кирова, 31
65 г. Красноярск ул. Тотмина, 8А
66 г. Красноярск ул. Тотмина, 9
67 г. Красноярск ул. Парашютная, 80
68 г. Красноярск ул. Королева, 8
69 г. Лесосибирск ул. Калинина, д. 20, ул. Калинина, д. 22,
70 г. Минусинск ул. Октябрьская, 86А
71 г. Минусинск ул. Тимирязева, 3
72 г. Минусинск ул. Красноармейская, 20
73 г. Минусинск ул. Мира, 26 -  Обороны, 61а -  Обороны, 61
74 г. Назарово ул. 30 лет ВЛКСМ, д. 100
75 г. Назарово ул. 30 лет ВЛКСМ, д. 89
76 г. Назарово ул. 30 лет ВЛКСМ, д. 59А
77 г. Назарово мкр. 10, д. 2
78 г. Назарово ул. Парковая, д. 39



3
1 2 3

79 г. Назарово ул. Арбузова, д .1 16
80 г. Норильск ул. Школьная, 17
81 г. Сосновоборск ул. Весенняя, 4
82 г. Шарыпово т.п. Дубинино, ул. Кишиневская, д. № 1
83 г. Шарыпово микрорайон 3, д. № 13
84 ЗАТО п. Солнечный ул. Неделина, дом 15
85 ЗАТО п. Солнечный ул. Неделина, дом 16
86 ЗАТО п. Солнечный ул. Гагарина, дом 2
87 п. Кедровый ул. Дзержинского, д. 5
88 п. Кедровый ул. Гвардейская, д. 8
89 пгт Березовка ул. Строителей, д. 7А
90 пгт Емельяново ул. Гагарина, д. 2а
91 пгт Емельяново ул. Новая, д. 15
92 г. Иланский ул. Лекомских, д. 11
93 г. Кодинск ул. Михайлова, д. 8
94 г. Кодинск ул. Михайлова, д. 10
95 г. Заозерный ул. 40 лет Октября, 28
96 г. Заозерный ул. Победы, 4
97 г. Заозерный ул. Победы, 2
98 г. Заозерный ул. Советская, 61
99 г. Заозерный ул. Советская, 63
100 г. Заозерный ул. Советская, 65
101 г. Дудинка ул. Щорса, 21 А
102 г. Ужур ул. Кирова, д. 86
103 г.Ужур ул. Кирова, д. 92
104 г. Ужур ул. Кирова, д. 43
105 г. Уяр ул. Ленина, 174, 176
106 пгт Шушенское пгт Шушенское, 1 мкр., дом 10
107 | пгт Шушенское пгт Шушенское, 4 мкр., дом 5


